
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
U.O. Scuola Inclusiva
E.Q. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E PER IL CONTRASTO
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - PROGETTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA.
Programmazione e gestione interventi per il Diritto allo Studio, l'arricchimento dell'Offerta Formativa, l'integrazione scolastica
multietnica, il contrasto alla povertà educativa e all'evasione dall'obbligo scolastico e di contrasto alla dispersione scolastica. Servizi
integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza e analisi dei fabbisogni territoriali.
Ufficio Diritto allo studio (contributi per il diritto allo studio quali : cedole librarie, buoni libro, borse di studio; assistenza tiflologica per gli
alunni ipovedenti e non vedenti; rapporti con le associazioni di categoria dei Librai; rapporti con l'utenza, anche in relazione alla gestione
dei reclami)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/899/2024 del 06/09/2024

NUMERO PROTOCOLLO QM/84300/2024 del 06/09/2024

OGGETTO: Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, sussidi didattici digitali, notebook o tablet in
favore degli studenti e delle studentesse frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, statali e paritarie,
residenti nel territorio di Roma Capitale attraverso il sistema dei buoni libro ai sensi dell’art. 27 della Legge 23
dicembre 1998, n. 448. Anno Scolastico 2024/2025. Proroga dei termini per la presentazione delle domande.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

Responsabile del procedimento: PATRIZIA TOCCI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA LEVATINO

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

l'art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, così come novellato dal comma 628 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli
alunni appartenenti a famiglie meno abbienti e frequentanti le scuole dell’obbligo e secondarie superiori, in possesso dei
requisiti ivi specificati;

con D.P.CM. 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dai D.P.CM. n. 226/2000 e n. 211/2006, è stato adottato il relativo
Regolamento di attuazione;

a norma dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed il relativo Regolamento attuativo adottato con DM n.
139/2007, l’istruzione obbligatoria è impartita per almeno dieci anni e si realizza secondo le disposizioni indicate all’art.
1, comma 622, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

CONSIDERATO CHE

sulla base del Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 309 del 16 febbraio 2024 concernente la
ripartizione dei finanziamenti alle Regioni, al fine di garantire un’uniforme applicazione delle disposizioni regionali da
parte di tutte le amministrazioni comunali, la Regione Lazio ha approvato, con determinazione n. G07590 del
10/06/2024, le Linee Guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri
di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2024/2025;

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 222 del 27/06/2024 sono state stabilite le modalità di erogazione dei buoni libro
e sono stati determinati gli importi dei buoni libro per l’a.s. 2024/2025, tenuto conto dei tetti massimi di spesa definiti
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per le diverse classi di istruzione e in considerazione degli importi definiti
annualmente dalla Regione Lazio;

in forza di quanto contenuto nelle citate Linee Guida della Regione Lazio e sulla base di quanto stabilito nella
summenzionata Delibera di Giunta, con Determinazione Dirigenziale n. 738 del 22/07/2024 è stato approvato l’Avviso
Pubblico QM 2024/35268 con il quale sono stati determinati i termini e le modalità di presentazione delle domande in
favore degli studenti e delle studentesse frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, statali e paritarie, residenti nel
territorio di Roma Capitale attraverso il sistema dei buoni libro ai sensi dell’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448.
A.S. 2024/25;

tenuto conto del termine ultimo stabilito dalla Regione Lazio per il caricamento da parte dei Comuni delle domande di
buono libro ammissibili sul Sistema Informativo SICED, fissato nelle richiamate Linee Guida al 16/09/2024, con il citato
Avviso Pubblico Roma Capitale ha previsto, quale termine finale per la presentazione delle domande di buono libro, il
06/09/2024 alle ore 14:00;

Considerato altresì che

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 2 di 6



con nota prot. QM 75648 del 29/08/2024 la Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico del
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale ha richiesto la proroga dei termini per il caricamento delle
domande di buoni libro sul Sistema Informativo SICED almeno fino al 30/09/2024 per consentire termini più ampi per la
raccolta delle domande e permettere ad una platea più ampia di destinatari di presentare la richiesta di buono libro e
beneficiare del contributo in oggetto;

con nota prot. U.1085417 del 06/09/2024 acquisita al protocollo dipartimentale con QM 2024/84191 del 06/09/2024, la
Regione Lazio ha prorogato il termine ultimo per l’inserimento delle domande di buono libro ammissibili sul Sistema
Informativo SICED al 30/09/2024;

si ritiene opportuno prorogare i termini per la presentazione delle domande per la fornitura gratuita, totale o parziale,
dei libri di testo in favore degli studenti e delle studentesse frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, statali e
paritarie, residenti nel territorio di Roma Capitale attraverso il sistema dei buoni libro, per l’A.S. 2024/25, alle ore 23:59
del 24/09/2024;

si ritiene altresì opportuno fissare alle ore 23:59 del 25/09/2024 il termine ultimo entro il quale, nei casi in cui la
domanda di buono libro risulti sospesa, sarà possibile per gli interessati inviare la documentazione integrativa necessaria,
richiesta dall’ufficio competente, ai fini dell’accoglimento della domanda, prevedendo che, ove il suddetto termine non
venga rispettato ovvero la documentazione inviata non sia considerata valida e/o completa, la domanda di buono libro
sarà rigettata definitivamente;

Preso atto che

il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella dott.ssa Patrizia Tocci E.Q. per la pianificazione,
programmazione, gestione e monitoraggio degli interventi per il Diritto allo Studio e per il contrasto alla dispersione
scolastica - Progetti per l’ampliamento dell’Offerta Formativa della Direzione Servizi di supporto al sistema educativo
scolastico del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la L. R. 30 marzo 1992, n. 29;

la L. 23 dicembre 1998, n. 448;

la L. 27 dicembre 2006, n. 296;

la L. 7 agosto 1990, n. 241;

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 3 di 6



il D.P.C.M. 05 agosto 1999, n. 320;

il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, n. 106;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con la deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013 e s.m.i;

la Delibera della G.C. n. 222 del 27 giugno 2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

di prorogare i termini per la presentazione delle domande per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in
favore degli studenti e delle studentesse frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, statali e paritarie, residenti nel
territorio di Roma Capitale attraverso il sistema dei buoni libro, per l’A.S. 2024/25, alle ore 23:59 del 24/09/2024;

di fissare alle ore 23:59 del 25/09/2024 il termine ultimo entro il quale, nei casi in cui la domanda di buono libro risulti
sospesa, sarà possibile per gli interessati inviare la documentazione integrativa necessaria, richiesta dall’ufficio
competente, ai fini dell’accoglimento della domanda, prevedendo che, ove il suddetto termine non venga rispettato
ovvero la documentazione inviata non sia considerata valida e/o completa, la domanda di buono libro sarà rigettata
definitivamente;

di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e ai sensi degli artt 6 e 7 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea Capitolina n. 37/2016 modificato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 83/2019;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale di Roma Capitale ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 4 di 6



Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QM20240075648-NOTA REGIONE LAZIO richiesta proroga termini buoni libro 24-25_signed_signed (1)_firmato.pdf

QM20240084191-FIRMATO_MMNOTA RIPOSTA LA COMUNE DI ROMA PROROGA 1.PDF

Delib G C n. 222 del 27 giugno 2024.pdf

ALLEGATO A LINEE GUIDA REGIONE LAZIO 2024_25.PDF

DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO G07590_10062024.PDF

QM20240035268 Avviso_Buoni_Libro_2024_25_.pdf

Determina_57754_22_07_2024_LE0301010107_firm.pdf

rif:202400067652 Repertorio: QM/899/2024 del 06/09/2024 Pagina 6 di 6


		2024-09-06T13:35:42+0200
	Angela Levatino




